
1 

 

 
 

 

 

 

Roma, 23 ottobre 2019 

Prot. n. 143/ST/AG/ms-19 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto del servizio di supporto 

alle attività di comunicazione progettuale e sviluppo e manutenzione del 

sito web publica.anci.it nell’ambito del Progetto “Scuola ANCI per giovani 

amministratori” – (Cod. prog. 637 e 658), CIG ZB52A514E9 

              

  

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

 

Premesso che 

 

• ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

• in data 15 dicembre 2017 e 26 febbraio 2019 ANCI ha sottoscritto con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale due Accordi per disciplinare le modalità di 

programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative 

in favore dei Comuni a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 

– anni 2017 e 2018, nell’ambito delle quali si è impegnata a proseguire le 

attività della Scuola ANCI per giovani amministratori (di seguito 

denominato “Progetto Scuola ANCI per giovani amministratori”)/ANCI, che 

prevede la realizzazione di attività formative rivolte a Sindaci, Assessori e 

Consiglieri comunali under 36 attraverso l’organizzazione: della XIII e IX 

edizione del “ForsAM – Formazione Specialistica in Amministrazione 

Municipale”; del potenziamento dell’offerta e-learning; di un ciclo di 

seminari tematici residenziali e di un ciclo di laboratori specialistici 

giornalieri; 

• ANCI, al fine di gestire e potenziare l’azione di promozione e comunicazione 

delle attività della Scuola ANCI per giovani amministratori, con particolare 

riferimento ai Seminari Tematici Residenziali, ai Laboratori tematici giorna- 

 

 
    Via dei Prefetti, 46 - 00186 ROMA -  Tel. 06 680091      Fax 06 68009244 – E-mail info@anci.it 
 

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 

COMUNI 

ITALIANI 



2 

 

 

______________________________________________ _____________________________________________________________  

 

 

 

lieri e all’attività e-learning sopra citati, nonché di valorizzazione dei 

materiali e dei contenuti prodotti con le attività delle precedenti edizioni del 

Progetto, ha la necessità di acquisire il servizio di attuazione del piano di 

comunicazione del Progetto sopra citato e gestione evolutiva del sito web 

publica.anci.it precedentemente realizzato; 

• a tal fine, ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee 

ad acquisire all’esterno il servizio di attuazione del piano di comunicazione 

del Progetto sopra citato e gestione evolutiva del sito web, non potendo 

realizzare al proprio interno tali attività;  

• la somma stanziata per la suddetta fornitura è, in ogni caso, inferiore ad € 

40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 

 

 

Visto 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36, comma 2, ai sensi 

del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

✓ le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

 

Ritenuto 

 

✓ che ANCI ha precedentemente affidato a Bake s.r.l., con incarico prot. n. 

9/COSF/2018 del 14 giugno 2018, il servizio di definizione del piano di 

comunicazione e realizzazione di un sito web, dopo avere selezionato la 

stessa previa effettuazione di una valutazione comparativa di preventivi 

formulati da n. 3 (tre) operatori economici; 

✓ che Bake s.r.l. ha positivamente realizzato le attività previste nell’incarico, 

soddisfacendo i requisiti di qualità espressi da ANCI e rispettando i tempi 

concordati, garantendo un supporto continuativo al personale ANCI 

impegnato sul Progetto Scuola giovani amministratori nella gestione delle   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


3 

 

 

 

____________________________________________________ _____________________________________________________________ 

 

 

 

attività di rispettiva competenza; 

✓ che il piano di comunicazione e il sito web publica.anci.it (comprensivo degli 

ulteriori strumenti realizzati quali newsletter e form di iscrizione ai corsi) 

realizzati da Bake s.r.l. sono ritenuti da ANCI tutt’ora idonei a soddisfare le 

esigenze di comunicazione del Progetto, essendo ormai strumenti 

riconosciuti dal target di riferimento della Scuola giovani amministratori, e 

con essa identificati; 

✓ economicamente e operativamente non vantaggioso ricorrere ad altro 

fornitore, vista la conoscenza degli strumenti e dei canali di comunicazione 

utilizzati dalla Scuola per giovani amministratori da parte di Bake s.r.l. e la 

conseguente opportunità di ottimizzare l’utilizzo delle risorse previste senza 

la produzione di un nuovo piano di comunicazione e la necessità di avviare 

una nuova interlocuzione operativa con un altro soggetto econoomico; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto da Bake s.r.l., pari a € 12.000,00 

(euro dodicimila/00), oltre IVA e oneri previdenziali, anche in considerazione 

della valutazione della congruità economica delle singole attività di 

comunicazione effettuata in occasione della valutazione comparativa 

effettuata in precedenza, nonché degli ulteriori elementi conoscitivi e di 

valutazione sull’esperienza e competenze necessarie all’espletamento del 

servizio acquisite attraverso la collaborazione operativa avuta con il fornitore 

nel corso della realizzazione delle attività previste dal precedente contratto; 

✓ che l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti 

richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

✓ il servizio offerto da Bake s.r.l. rispondente all’interesse perseguito da ANCI, 

come descritto in premessa. 

 

Considerato 

 

✓ che, sulla base delle dichiarazioni rese dall’operatore economico selezionato, 

lo stesso risulta in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, 

come da documentazione in atti. 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., 

 

 

    

 

 



4 

 

____________________________________________________ _____________________________________________________________ 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

1. DI AFFIDARE a Bake s.r.l., P.IVA 11959061000, con sede in Roma, Viale 

Gorizia 24B, il servizio di supporto alle attività di comunicazione 

progettuale e sviluppo e manutenzione del sito web publica.anci.it 

nell’ambito del Progetto “Scuola ANCI per giovani amministratori”; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente 

pari ad € 12.000,00 (euro dodicimila/00), oltre IVA e oneri previdenziali. 

 

 

            

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 
 


